mis Alexander Papa II relaxat benefactoribus Ecclesie nostrae annum & quadraginta dies.

Honorius Papa II annum & XI dies
Gregorius Papa VIII decem dies & unam Carenam

Alexander Papa III LX dies

Alexander Papa IV centum dies & unam Carenam

Gregorius Papa IX. XL dies & unam Carenam.

Alexander Papa III XL dies

Clemens Papa VI X dies & unam Carenam.

Wernberus Archiepiscopus Moguntinensis supradictus XL dies.

Ceterae indulgentiae Archiepiscoporum & aliorum Episcoporum ad CCCC die-

rum numerum se extendunt, praeter indulgentiam superius enarratam. Nos etiam ad praedictam structuram de Omnipotentis Dei misericordia gloriosae Virginis Mariae, beatorum Petri & Pauli Apostolorum, Sanctorum Kiliani Martyris, & Liborii Confessoris meritis & auctoritate confisi XL dierum indulgentiam misericorditer elargimur. Adhaec eisdem benefactoribus fabricae nostrae plenam fraternitatem concedimus omnium bonorum operum, quae in Ecclesia nostra Paderbornensi in vigiliis, missis, & orationibus de aliis bonis operibus perpetuo per suos ministros operari dignabitur clementia Salvatoris. Datum Anno Domini MCCCXLIII in vigilia purificationis B. M. V. gloriosae.

Annus Christi 1344.

Clementis VI. Pont. 3. Ludovici IV. Reg. 31.

Balduini Ep. Pad. 5

Magni interim animorum motus inter Germaniae Principes, postquam anno superiori Legati Caesaris atque ordinum ex Gallis reversi, duras pacis leges a Pontifice praescriptas retulere; quibus non modo Caesar se Imperio exuere iussus, sed multa in has tabulas relata erant, quae communi Imperii juri derogarent. Actum censent Principes non tam de vetusta gentis gloria, quam de libertate totius Germaniae, nisi mature, & collatis in unum consiliis ac viribus occurrerent. Quare ad 17 Septembris Francofurti comitia indicta. Sed prius Septemviri Coloniae congressi, senatus consultum habuere; datumque Wickeri Trevirensis Archiepiscopi Cancellario, viro acris iudicii, negotium, ut de Pontificis decreto Francofurti ad ordines referret. Eo postquam magno numero Principes, interque eos Episcopi, qui principum nomine primi censentur, accessere, Wickerus ea, quae a Pontifice praescripta erant, recognovit, & palam gravi oratione docuit, Imperio publice privatimque perniciose esse. Qua commoti principes, oratores censuere mittendos ad Pontificem, qui ordinum nomine renunciarent, nec Ludovicum Pontificis edicto teneri, nec ordines ea, quae Pontifex imperaret, salva Imperii libertate facere posse, aut velle. Quam in rem post octo dies rursus Rheni ad Rhenum, seu, ut Reb-

dorfus, Bacharaci convenere Principes cum Caesare. Eo & Joannes Rex Bohemiae cum Carolo filio accessit, turbavitque Principum animos & consilia, Caesari offensus ob dissolutum matrimonium Joannis filii cum Carinthia, quam Caesar una cum ducatu Carinthiae filio suo dederat. Offensus Bohemus, cum oblatis pacis conditionibus pacari noller, Avenionem postea ad Pontificem profectus est; sollicitaque pro Carolo filio Imperii corona, longe majores turbas concivit apud Pontificem Caesari infestissimum, facileque Balduinum Trevirensis Archiepiscopus patrum suum traxit in partes. Hac anni hujus comitia fuere, e quibus praesentium Episcoporum & Principum nomina desideramus. Nec ego certum habeo, quinam ex Saxoniae Episcopis accesserint; quamvis Moguntinus Metropolitanus noster Balduinum Episcopum nostrum ceterosque provinciales evocarit, Caesaris causa studiosissimus. Interim Legati missi ad Pontificem, qui ordinum mentem referrent; iis tamen nulla tractandi cum Pontifice facultas facta est, quemadmodum Argentinensis scribit. Rebdorfus Comitem Oetinganum, & Delphinum missos perhibet, qui capita quaedam duriora immutari peterent a Pontifice, libertati Germaniae adversantia.

His turbis cum multum imminuta fluctuaret Caesaris auctoritas, & ille intra

Principes Imperii laborant pro retinenda libertate & stabiliendo Caesare. Argentin. Rebdorf. Naucler. Hist. Boic. Broov. lib. 17 annual. Harvart.

Rex Bohemiae apud Pontificem agit, ut filius suus Carolus in Imperio succedat.

Comes Carolus Archiepiscopus infestus, Chron. B. Chron. C. Leoldus.

Reconciliantur studio Comitum Hollandiae & Cliviae.

Leovoldus.
Chron. M.
Belg.
Cleinfor.
Menda op-
pidum ab
Archiepi-
scopo Col.
munitur; a
Comitibus
vero Mar-
chiae & A-
rensberg.
expugna-
tur.

intra Bavariam se contineret, Saxones suis se imperiis pro arbitrio gerebant; eoque in Westphalia Walramus, Colonienfis Archiepiscopus, Mendam oppidum, per Godefridum Arnsbergæ Comitem ante hac dirutum, portis & mœnibus instauravit, ut ex eo Arnsbergensem infestaret. At Marchiæ Comes Adolphus, rupta, quam cum Archiepiscopo fecerat, pace, Arensbergensi se jungit, & Mendam, irrito tamen insultu, tentat. Pactæ subinde induciæ; quibus perfide mox ruptis, Marcanus & Arnsbergensis Mendam noctu obruunt, & expugnant. Qua sacrilege usi victoria, Oppidum subvertunt, cives & Ecclesiam spoliunt, campanas templi Camenam, fontem baptismatis Unnam, hierothecam cum sacratissimis hostiis Vrondebergam transportant ad templum B. Virgini consecratum, non sine joculari dicto, quo jactitabant, filium oportere esse apud matrem.

At tanto pio magis operi intentus Ludovicus Monasteriensis Episcopus; adem sacram Strombergæ in monte, ubi crebris miraculis affluxuque incolarum prodigiosa crux colebatur, extruxit, absolvitque festo Natalis Virginis die. Structura ædis ex secto lapide elegans, ab utroque latere columnis interfecta, subnixaque. Extant prisci versus, quibus hic annus & dies notatur.

Structura
Sacelli
Stromberg.
absolvitur.

Balduinus Episcopus noster, cum per hæc magna inter vicinos Comites auctoritate dicecesin suam impense curaret, tum Canonicis Buxtorfiani Collegii hortator adjutorque fuit in decimis Hufeni vici ex manibus nobilium Laicorum redimendis, transferendisque ad suam Ecclesiam; idque ex consilio Ottonis Præpositi, & Friderici Decani (quorum alter Comes Benthemensis, alter Ritbergensis erat) se facere testatur in tabulis, hac super re post festum D. Thomæ signatis.

Annus Christi 1345.

Clementis VI. Pont. 4. Ludovici IV. Reg. 32.
Balduini Ep. Pad. 6.

Comes Mar-
canus Ar-
chiep. Col.
infestus.
Chron. Belg.
Cron. Col.
Leovoldus.

Bellum, quod anno superiori inter Archiepiscopum Coloniensem & Adolphum Marcanum Comitem accensum diximus, id altero post anno resuscitavit Marcanus, homo patris avique ingenio turbulentus, vexatorque Episcoporum. Quippe peractis Paschalibus festis, nulla injuria, nullave belli causa lacescit, in Vestam Recklinghusanam, nobilem Archiepiscopi Toparchiam, irrupit; quem magna nobilium turba, ære conducta, ad prædam consecuta est. Occurrere his Archiepiscopi præfecti ac nobiles cum raptu incolarum agmine; & ut in subitariis illis motibus cæca est temeritas, cæsi Colonienfium quam plurimi, captique trecenti in potestatem Marcani venere. Hanc cladem ulturus Walramus Archiepiscopus, contractis totius dicecesis viribus, secundo Rheno armatus descendit; transmissoque ad Rheinoberekan flumine, ad magnam vastitatem & cladem imminabat Marcano. Debellari tum poterat Marcanus, ut auctor Chronici Colonienfis refert; sed Marcani vicem miserati Wilhelmus Comes Hollandiæ & Theodoricus Cliviæ arbitri pacis intervenere;

quæ, Coloniam subinde accedente Joanne Duce Brabantiae, in hanc legem, etsi Archiepiscopo iniquiorem, convenit; uti Marcanus captivos omnes lytro accepto dimitteret. In hoc quoque procerum conventu, ut Cleinforgius ex antiquis literarum monumentis docet, transactum inter Walramum Archiepiscopum, & Balduinum Paderbornensem Episcopum nostrum; unaque Comites Adolphum Marchiæ, Comitem Arnsbergensem & Waldecensem. Quanquam quæ illa controversia Balduini Episcopi nostri ceterorumque Comitum cum Walramo Colonienfi Archiepiscopo fuerit, ex vetustatis memoria nobis interciderit.

Nec multo postquam hæc composita fuere, Wilhelmus Hannonius, Hollandiæ Comes, Zelandiæ Frisiæque Dominus, superstes bello adversus Frisones improspere gesto, 6. Calend. Octobris a Frisiis occiditur, avi fata expertus; infelicior etiam, quod sine prole mascula discesserit. Tres interim filiae superstites, Margaretha Ludovico Cæsari; Philippa Eduardo Angliæ Regi, Maria

Wilhelmus
ultimus
Hollandiæ
Comes, a
Frisiis occi-
ditur.
Argentin.
Beka.

Reconcili-
antur sibi,
studio Co-
mitum Hol-
landiæ &
Cliviæ.

Rex Bohe-
mie apud
Pontificem
agit, ut si-
lius fons
Carolus in
Imperio
succedat.

Maria Wilhelmo Juliacensi Comiti de-
nupta. Hollandia deinde jure primo-
genituræ cessit Cafari; & quia Imperii
simul feudum erat, cum ceteris pro-
vinciis data Ludovico filio. Mansitque
apud Bavaros hæreditas ad annum 1426
quo ad Burgundiones, ab his ad Au-
striacos transit, jam tertium per femi-
nas in aliam familiam translata.

Henricus
Comes Swa-
lenberg, ar-
ceem & op-
pidum
Swalens-
berg, feu-
dum agno-
scit Abba-
tis Corbe-
jenfis.

Sub id anni tempus Henricus Swa-
lenbergensis, postremus stirpis suæ Co-
mes, Abbati Corbejenfi liberum in-
gressum facit in castrum & oppidum
Swalensbergense, tanquam in plenam
aliquando possessionem immittitur; eo
vel imprimis beneficio adductus, quod
utrumque locum feudum Corbeien-
sium agnosceret. Tabulas hujusce rei
veteris juris afferendi causa hic pro-
ferre juvat.

*Henricus Dei gratia Comes de Swa-
lenberg cum consensu hæredum suorum
obligat se Abbati Corbejenfi & Capitulo
Corbejenfi ad dies vitæ utriusque, tam
Comitis quam Abbatis, ad jus aperturæ
urbis & castri Swalensberg quæ nos &
parentes nostri ab Ecclesia Corbeienfi in
feudo tenemus, ac tenuimus, ac tenere
debemus, aut quidquid præterea in aliis
munitionibus possidemus ad juvandum
Abbatem, & Ecclesiam Corbeiensem con-
tra quosvis, exceptis Comite Herman-
no de Everstein, & Comite de Retberg,
si autem nollet, aut non posset arcem
& urbem Swalensbergensem retinere,
aut deberet eas seu vellet vendere, prius
offerret D. Abbati & Corbeienfi Eccle-
siæ pro eodem pretio emendas, quod alii
emptores oblaturi essent, seu offerrent.
Si D. Abbas nollet emere, posset arx &
civitas dicta vendi cuilibet, ita tamen,
ut quisunque emptor cogatur illas in feu-
dum requirere, & tenere ab Ecclesia
Corbeienfi, & aperire eas D. Abbati ad
dies vitæ, si, quod absit, Comes more-
retur sine legitimis hæredibus, tam arx,
quam urbs, & omnia feuda sua ad Ab-
batem, & Ecclesiam revertentur, Om-
nia sine fraude sub sigillo Comitis Anno
MCCCXLV die S. Bonifacii.*